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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií žen se stresovou inkontinencí. V kapitole

současný stav je popsána anatomie močových cest, ženského pohlavního systému,

pánevního dna a také fyziologie mikce. Dále je zde popsána problematika inkontinence

a její konzervativní a chirurgické řešení.

Kapitola metodika je věnována vyšetření a terapeutickým postupům použitých

v praktické části.

Speciální část je tvořena 10 kazuistikami žen ve věku 39–66 let, které mají problémy

s únikem moči. Každá kazuistika obsahuje vyšetření, rehabilitační plán, záznam terapie

a výstupní vyšetření. Probandky jsou rozděleny do dvou skupin, kdy první skupina

absolvuje aktivní cvičení na neurofyziologickém podkladě, zatímco druhá skupina je

pouze kontrolní.

V závěru práce jsou prezentovány výsledky sledované doby a shrnuty účinky terapie.

Z výsledků vyplývá, že u první skupiny měla terapie pozitivní vliv nejen na únik moči,

ale také na celkový zdravotní stav žen účastnících se výzkumu. Zdravotní stav druhé

skupiny zůstal ve stejném nebo naopak horším stavu.

Klíčová slova

Stresová inkontinence, pánevní dno, akrální koaktivační terapie, fyzioterapie

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with physiotherapy of women with stress incontinence. The

chapter „current status“ is described the anatomy of the urinary tract, female

reproductive system, pelvic floor, and also physiology of micturition. Furthermore, it

describes the problem of incontinence and its conservative and surgical solution.

The methodology chapter is devoted to the examinations and therapeutic

procedures used in the practical part.

The special part is made of 10 case studies of women between the ages of 39

and 66, who have issues with urine leakage. Each case study contains an examination,

rehabilitation plan, therapy record, and final examination. Probands are divided into two

groups, where the first group undergoes active exercises on a neurophysiological basis,

while the second is only a control group.

At the end of the work, the results of the observed time are presented and the

effects of therapy are summarized. The results show, that in the first group, the therapy

had a positive influence not only on the urinary leakage but also on their overall health,

while the other group remained in the same or worse condition.
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1 ÚVOD

Inkontinence moči je porucha vyprazdňování močového měchýře. Jedná se

o samovolné odtékání moči. Inkontinence může nastat v různých případech např.

oslabené pánevní dno, po porodu či jiné. (Papež, 1981)

Téma inkontinence u žen mě zaujalo díky tomu, že jsem se často setkávala s ženami

v blízkém okolí, které těmito obtížemi trpí. Respektive často jsem se dozvídala o této

urogynekologické potíži, která komplikuje kvalitu života velkého počtu žen. Konkrétně

je odhadováno, že v ČR trpí inkontinencí 510 000 žen. Stresová inkontinence postihuje

až 50 % všech případů, dále urgentní 20 %, smíšená 25 % a v 5 % případů se jedná

o vzácnější formy inkontinence. (Hiblbauer, 2011)

Nejedná se sice o onemocnění, jehož následkem dochází k vysoké morbiditě či

mortalitě, ale značně zasahuje do kvality běžného života. Následky úniku moči nejsou

jenom hygienické, ale i psychosociální. Ženy se cítí trapně, nerady o tomto problému

mluví, odmítají chodit do společnosti a cítí se méněcenné. Spousta z nich si

neuvědomuje, že se jedná o poměrně vážný problém, které je potřeba v raném stádiu

léčit. Až 70 % pacientů nikdy samo nevyhledá odbornou péči.

Fyzioterapeut má možnost pomoci ženám s tímto problémem konzervativní léčbou a

otázkou do závěrečné diskuse může být porovnání finančních nákladů, kdy po terapii již

probandky nebudou potřebovat absorpční pomůcky, náklad na jejich pořízení může být

pro samoplátce ve výši cca 1 000 Kč měsíčně.

Je velice důležité porozumět ženskému tělu a také pochopit problém pánevního dna a

omezení žen v různých aktivitách života. Ráda bych aplikovala správnou terapii a

zlepšila život ženám s inkontinencí a zároveň zlepšila jejich pohybový systém.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Cílem této práce je porovnání vlivu aktivního cvičení na neurofyziologickém

podkladě v kontextu celého pohybového aparátu oproti skupině žen bez

zapojení do cíleného cvičení.

2. Zjistit, jaký vliv má námi zvolené aktivní cvičení celého těla na pánevní dno

ženy.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Struktury malé pánve u žen

Do malé pánve patří tyto struktury (Marek, 2000):

• močový měchýř;

• močová trubice;

• pochva;

• děloha;

• vejcovody;

• vaječníky;

• konečník;

• pobřišnice.

3.2 Močové cesty

3.2.1 Anatomie močových cest

Močové cesty neboli močový systém se skládá ze dvou částí – z ledvin a vývodných

močových cest.

1) Ledviny (renes) jsou hlavní orgán močových cest, jedná se o párový orgán, který je

uložen na zadní břišní stěně a se skládají z dřeně a kůry, které produkují nejrůznější

hormony.

2) Vývodné močové cesty tvoří: ledvinové kalichy, ledvinová pánvička, močovod,

močový měchýř a močová trubice.

Močovod (ureter) – je párový orgán, který začíná na okraji ledvinové pánvičky a

končí v močovém měchýři. Močový měchýř (vesica urinaria) – dutý tenkostěnný

orgán, zároveň je to rezervoár moči. Močový měchýř naléhá na střevo a na dělohu.

Mikční centrum se nachází v místě S2–S4). Močová trubice (urethra) – je poslední

část vývodných cest močových. (Dylevský, 2009, Hudák, 2013)

3.2.2 Funkce močových cest

Močové cesty mají několik funkcí:

• jednou z funkcí je filtrace plazmy;

• probíhá zde resorpce vody a iontů;
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• je zde působení aldosteronu a antidiuretického hormonu;

• probíhá zde také tvorba hormonů. (Hudák, 2013)

3.2.3 Fyziologie mikce

Mikční cyklus má dvě fáze. První fáze je hromadění moči v močovém měchýři a ve

druhé fázi dochází k vypuzení nahromaděné moči.

1) První fáze: V ní dochází k uvolnění svalů močového měchýře, ke stažení močové

trubice a svaloviny pánevního dna. Moč přitéká močovody do močového měchýře a

dochází k pocitu nucení na močení.

2) Druhá fáze: Při močení dochází k vědomému stažení břišních svalů, zvyšuje se tlak

v dutině břišní. Uvolněním svalů pánevního dna mění močová trubice své postavení.

Součástí močení je potlačení činnosti centra močení, čímž dochází ke stažení

svaloviny detruzoru močového měchýře. Dochází ke snížení tlaku v močové trubici a

zvýšení tlaku v močovém měchýři, tím dochází k vyprázdnění močového měchýře.

Ukončení močení je způsobeno stažením svalů pánevního dna a vnitřních svěračů

v močové trubici. (Roztočil, 2011)

Obrázek 1 Mikční cyklus: fáze mikčního cyklu a fyziologické funkce v jednotlivých fázích

cyklu (Roztočil, 2011, str. 294)
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3.2.4 Mechanismus kontinence u ženy

Mechanismus kontinence je založen na přenosu tlaku mezi intraabdominálním a

uretrálním uzávěrovým tlakem.

Za normální kontinence musí být splněn předpoklad, že tlak v močové trubici

převyšuje tlak v močovém měchýři i při zvýšeném nitrobřišním tlaku, který vzniká při

různé zátěži, jako např. sport, kašel, kýchání, běh. Pokud nedojde k přenosu tlaku na

močovou trubici dochází k inkontinenci. (Roztočil, 2011)

Přenos nárůstu nitrobřišního tlaku na měchýř je doprovázen přenosem tlaku na oblast

močové trubice. Takto je u zdravé ženy zajištěna schopnost udržet moč v měchýři.

Pokud se z nějakého důvodu močová trubice vymaní z působení tlaku, tlak v měchýři

velice snadno převýší její tlak a moč uniká. (Roztočil, 2011)

3.3 Ženský pohlavní systém

3.3.1 Pochva (vagina, colpos)

Pochva je velmi roztažná nepárová svalová trubice. Je to koncový úsek porodních

cest. Epitel pochvy je dlaždicový. (Dylevský, 2009, Hudák, Kachlík, 2013)

3.3.2 Děloha (uterus, metra)

Děloha je dutý pohlavní orgán ženy, který je hruškovitého tvaru. Tento orgán má

3 části a to dno, tělo a hrdlo. V děloze probíhají cyklické změny každý měsíc. V období

ovulace (14. den) se děložní sliznice zvětšuje a je tím nejlépe připravena pro uhnízdění


[…]


nedodržovala správné zásady po operaci, na které byla upozorněna. Po dokončení

dvouměsíční konzervativní fyzioterapeutické léčby pod mým vedením, probandka již

nesleduje žádné potíže s inkontinencí.

Prvním pozitivním aspektem pro zdárnou eliminaci inkontinence moči u pacientek je

uvědomění si, že trpí poruchou močení, následně, že bezprostředně navštíví odborného

lékaře, který indikuje léčbu. Je-li léčba zahájena včas, může být řešena konzervativní

cestou s minimálními finančními náklady, omezením běžného denního i nočního života.

Jsou samozřejmě vážnější formy, které již tuto léčbu neumožňují a je nutná invazivní

chirurgická metoda.

Ptám se tedy, proč lidé nevyhledávají odbornou péči s takto vážným problémem,

když jsou již známé dobré výsledky po krátké době? Špatná informovanost pacientek?

Tabuizované téma? Stud pacientek? Myslím si, že by prospěla lepší informovanost

ohledně úniku moči a problémů s tím souvisejících, aby ženy zahájily terapii včas.

Podle mého názoru je lepší denně cvičit 15–30 minut, než velký chirurgický zákrok či

omezování se finančně nákladnými absorpčními pomůckami nebo trpět omezením

sociálního kontaktu. Nejen, že cvičením může vymizet únik moči, ale často se projeví

pozitivní změny v celém pohybovém aparátu, což je výrazný benefit, který se projeví

v kvalitě jejich života.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem sledovala vliv terapie u skupiny 1, která aktivně cvičila na

neurofyziologickém podkladě. Skupina 2 byla kontrolní. K výsledkům práce jsem došla

hodnocením vstupních a výstupních KR, mikčních deníků a gynekologického vyšetření.

Ze získaných dat vyplývá, že aktivní cvičení u skupiny 1 mělo pozitivní vliv na únik

moči žen a zároveň na jejich celkový fyzický stav. Některé z žen pozorovaly zlepšení

svého stavu již po 4 týdnech denního cvičení. U skupiny 2 během sledované doby

nedošlo k žádnému pozitivnímu efektu.

Většina probandek si na začátku terapie myslela, že jejich úniky moči jsou pouhým

životním diskomfortem a neuvědomovaly si, že by to mohlo mít závažný zdravotní

dopad. Předpokladem pro úspěšnou léčbu je, aby si pacientky přiznaly, že se jedná

o problém, který je vhodné řešit, protože často má návaznost na další orgánové soustavy

či dysfunkce pohybového aparátu v jiných etážích.

Na základě výzkumu lze tvrdit, že terapie u skupiny 1 byla úspěšná a ženám jsem

pomohla zlepšit jejich zdravotní stav.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD abdukce

ACT akrální koaktivační terapie

ADD addukce

bil. bilaterálně

bpn. bez patologických náletů

Cp cervikální páteř

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DX dexter

EX extenze

FL flexe

HKK horní končetiny

HSSp hluboký stabilizační systém

páteře

KR kineziologický rozbor

L levá

LDK levá dolní končetina

LSp lumbosakrální páteř

m. musculus

mm. musculi

n. nervus

např. například

OKŘ otevřený kinematický

řetězec

P pravá

PD pánevní dno

PDK pravá dolní končetina

SC sectio caesarea

SIAI spina iliaca anterior inferior

SIAS spina iliace anterior superior

SIN sinister

Sp. spontánní porod

str. strana

Th thorakální

Th/L thorakolumbální

tzv. tak zvaný

UKŘ uzavřený kinematický

řetězec

VP výchozí poloha

zejm. zejména
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16 PŘÍLOHY

Příloha A – cviky z ACT

1. Cvik

• VP: leh na zádech, ruce na stehna, DKK pokrčeny

• Provedení: vzpěr, nohy do dorzální flexe, ruce lehký tlak o stehna

2. Cvik

• VP: sed na židli, ruce na stehna nebo stůl

• Provedení: vzpěr, nohy do dorzální flexe, ruce lehký tlak o stehna nebo stůl

Obrázek 9 Cvik 2 – vzpěr (vlastní zdroj) Obrázek 8 Cvik 2 – VP (vlastní zdroj)

Obrázek 7 Cvik 1 – vzpěr (vlastní zdroj) Obrázek 6 Cvik 1 – VP (vlastní zdroj)
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3. Cvik

• VP: leh na břiše, dlaně položeny pod bradou, špičky chodidel volně

• Provedení: vzpěr, hlava v prodloužení páteře, nohy na špičky, kolena

volně na podložce a lehce zvedáme symfýzu (podsazení pánve)

4. Cvik

• VP: poloha na čtyřech (vzpor klečmo)

• Provedení: vzpěr, kolena zvednuta od podložky, střídavé kmitání kolen

od sebe / k sobě (2–3×)

Obrázek 14 Cvik 4 – vzpěr a kmitání kolen (vlastní zdroj)

Obrázek 13 Cvik 4 – vzpěr (vlastní zdroj) Obrázek 12 Cvik 4 – VP (vlastní zdroj)

Obrázek 11 Cvik 3 – vzpěr (vlastní zdroj) Obrázek 10 Cvik 3 – VP (vlastní zdroj)
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Příloha B – relaxační cvik

• VP: leh na zádech, zevní kotník na koleni

• Provedení: hluboké prodýchaní celého břicha, vystřídaní obou DKK

Obrázek 16 Relaxační cvik B (vlastní zdroj) Obrázek 15 Relaxační cvik A (vlastní zdroj)
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Příloha C – gynekologické vyšetření

Obrázek 17 Gynekologické vyšetření (vlastní zdroj)
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Obrázek 18 Gynekologické vyšetření (vlastní zdroj)