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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Burianová Jméno: Jana Osobní číslo: 474158
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie žen se stresovou inkontinencí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V závěru Diskuze se pozastavujete nad tím, že spousta pacientů problém inkontinence neřeší. Napadá Vás
způsob, jak tuto skutečnost zlepšit?

2. Je u problematiky stresové inkontinence dle Vašeho názoru při cvičení důležitější kvalita nebo kvantita?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Teoretická část je velmi podrobně zpracovaná. Oceňuji
multioborovou spolupráci s gynekologem a pohled na danou problematiku i z finanční stránky věci. Lépe by dle
mého názoru mohl být navržen terapeutický plán. Předložená bakalářská práce i navzdory předchozí připomínce
splňuje požadavky, které jsou na práci tohoto typu kladeny, a proto ji doporučuji komisi pro SZZK přijmout k
obhajobě.
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